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I nderuari z. Qelaj,

Duke vepruar sipas kérkesés sé parashtruar né formé té shkruar nga raportuesi i jashtém
(anonim), pérmes s€ cilés né mes tjerash &shté kérkuar gé té fillohet shqyrtimi situatés sé
konfliktit té interesit pér rastin e z. Arsim Sermaxhaj, Auditor i Brendshém né Institucionin e
Avokatit t¢ Popullit, i cili bén auditimin punés sé Zyrtarit Certifikues z. Bashkim Kryeziu, me
té cilin ka lidhje familjare (djali i dajés-djali i hallés), Agjencia pér Parandalimin ¢
Korrupsionit (né vijim: Agjencia), konform kompetencave t¢ saj té pércaktuara me dispozitat
¢ Ligjit Nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t€¢ Interesit n€é Ushtrimin ¢ Funksionit
Publik (né€ vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit), né cilésiné e autoritetit
gendror pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e dispozitave t€ kétij ligji, n€ mbéshtetje t€ nenit 5,
paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1.4., t€ Ligjit Nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin ¢
Korrupsionit dhe nenit 21, paragrafi 1, nén-paragrafét 1.4, 1.5, 1.7 dhe paragrafi 2, té Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit, nxjerré kété:

OPINION

I. Auditimi i punés s& Zyrtarit Certifikues nga ana e Auditorit t€ brendshém (Drejtori i
Auditimit) me t€ cilin &shté n& lidhje familjare (djali 1 daj€s), duhet t€ béhet n€ pérputhje
me dispozitén ¢ nenit 19, paragrafi 2 nénparagrafi 2.1, 2.2 dhe 2.3 t&€ Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit.
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II. Me qéllim té ruajtjes sé integritetit, objektivitetit dhe rritjes s€ besueshmérisé sé qytetaréve
né Institucionin e Avokati té Popullit, si dhe né ményré qé nga jashté t€ mos keté
perceptime negative apo edhe konflikt né dukje té interesit, Agjencia rekomandon evitimin
apo shmangia e situatave té tilla (mbikéqyrjes/auditimit apo raportimit né mes t€ zyrtaréve
né lidhje familjare).

Arsyetim

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka pranuar kérkesén (DPKI-06-2646/22) e
parashtruar nga raportuesi i jasht€ém (anonim), pérmes s€ cilés n¢ mes tjerash éshté kérkuar qé
té fillohet shqyrtimi situatés s€ konfliktit té interesit pér rastin e z. Arsim Sermaxhaj, Auditor i
Brendshém né Institucionin e Avokatit t& Popullit, 1 cili bén auditimin punés s€ Zyrtarit
Certifikues z. Bashkim Kryeziu, me t€ cilin ka lidhje familjare (djali 1 dajés-djali 1 hallés).

Me géllim té sqarimit sa mé t€ ploté t& kétij rasti, Agjencia ka kontaktuar me z. Sermaxhaj pér
té marré€ informacione shtes€, e me t€ njéjtin ka mbajture edhe njé takim né zyrat ¢ Agjencisé,
meqgé rast i njéjti éshté deklaruar pér lidhjen familjare e gjithashtu edhe pér punét dhe detyrat
e tij g€ ndérlidhen me ato t€ z. Kryeziu. Mé tej, z. Sermaxhaj ka sqaruar se €shté€ 1 vetmi auditor
i brendshém né Institucionin ¢ Avokatit t&€ Popullit dhe késisoj €shté 1 pamundur evitimi apo
shmangia e auditimit t&€ punés sé ndonjérit prej zyrtaréve t€ institucionit.

L. Andaj, pas shqyrtimit t& dokumentacionit né dispozicion si dhe n€ mbéshtetje t€ dispozitave
t€ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit té Interesit, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit
rekomandon g€ me rastin e auditimit t€ punés s€ Zyrtarit Certifikues nga ana e Auditorit t€
brendshém (Drejtori i Auditimit) me t€ cilin €shté né lidhje familjare (djali i dajés), t€ veprohet
né pérputhje t& nenit 19 paragrafi 2, nénparagrafi 2.1, 2.2, dhe 2.3 té Ligjit pér Parandalimin e
Konftliktit t& Interesit, me t€ cilin pércaktohet se:

Cdo udhéheqés i zyrtarit ose institucion udhéheqés merr masat e nevojshme, té pérshkallézuara
dhe proporcionale pér té shmangur paraprakisht dhe né ¢do rast konfliktin real ose té
mundshém té interesave pér shkak té zgjedhjes, emérimit apo caktimit té detyrave ose
pérgjegjésive té caktuara té zyrtarit. Kéto masa pérfshijné por nuk kufizohen:

2.1. kufizimin e informatave té caktuara pér zyrtarin ose shmangien e detyrave dhe
pérgjegjésive qé pérbéiné shkak né shfagjen e konfliktit té interesit ose té papajtueshmérive;
2.2. pérjashtimin e zyrtarit nga pjesémarrja né vendimmarrje;

2.3. rishikimin ose ndryshimin e detyrave dhe kompetencave té zyrtarit ose transferimin né njé

detyré tjetér qé ménjanon konfliktin e interesave, pér aq sa nuk parashihet ndryshe me ligj;

Gjithashtu z. Sermaxhaj, gjithnjé duhet t€ keté parasysh deklarimin e konfliktit t€ interesit “rast
pas rastit” ashtu si¢ &shté pércaktuar me nenin 17 t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, i cili pércakton se:

1. Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet gé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé
interesit té tij privat ose té personave té aférm me té lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje
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té caktuar, qé mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiget nga kjo
vendimmarrje.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga zyrtari, kur kjo kérkohet nga
udhéheqési ose nga institucioni udhéheqés apo mbikéqyrés. Deklarimi, si rregull, duhet
kérkuar dhe béré paraprakisht. Kur kjo nuk éshté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi
duhet té kérkohet té béhet sa mé shpejt qé té jeté e mundur, por jo mé voné se tridhjeté (30)
dité nga data e kérkesés ose e konstatimit té konfliktit té interesit.

3. Vetédeklarimi ose deklarimi me kérkesé si rregull béhet me shkrvim, kur zyrtari pérfshihet né
njé vendimmarrje pér ndonjé ¢éshtje té caktuar.

4. Pér ¢do rast té shfagjes sé njé konflikti rast pér rast té interesit, institucioni punédhén&fb\%
regjistron identitetin e zyrtarit, interesat private té tij, shkak pér njé konflikt interesi dii;%ﬁ‘-\__
konfliktin apo papajtueshmériné e konstatuar, palét e interesuara, burimin e informatave, sE2S)
dhe vendimet e marra pér parandalimin, trajtimin dhe zgjidhjen e tyre. g
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5. Deklaratat pér interesat private dhe té gjitha dokumentet gé i shogérojné kon.s'r.'deroh@;f &/
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dokumente zyrtare. 4

I1I. Me géllim té ruajtjes sé integritetit, objektivitetit dhe rritjes s€ besueshmeéris€ sé qytetaréve
né Institucionin e Avokati t&€ Popullit, si dhe n€ ményré g€ nga jashté t€ mos ket€ perceptime
negative apo edhe konflikt né dukje té interesit, Agjencia rekomandon evitimin apo shmangia
e situatave t€ tilla (mbikégyrjes/auditimit apo raportimit né mes t€ zyrtaréve né lidhje
familjare), dhe até konform nenit 19 paragrafi 2, nénparagrafi 2.4, té€ Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit, i cili pércakton se né rastet ¢ tilla zyrtari ose institucioni udh&heqés duhet
té keté parasysh shmangien e emérimit ose t& zgjedhjes sé€ zyrtarit né funksione né té cilat
ekzistojné ose mund té lindin konflikte t€ interesave.

Sa i pérket parandalimit t€ konfliktit t€ interesit nga institucionet publike, me Ligjin pér
Parandalimin e¢ Konfliktit t€ Interesit &sht€ pércaktuar se né€ kuadér té rregullativés sé
brendshme ligjore, institucionet pércaktojné dhe zbatojné rregulla t& vecanta pér parandalimin
e konfliktit t€ interesit, respektivisht: “Institucionet né kuadér 1é akteve té tyre té brendshme,
parashohin dhe zbatojné rregulla té vecanta pér parandalimin e konfliktit té interesit, varésisht
fushéveprimit té institucionit pérkatés.” (Neni 20 paragrafi 3).

Ligji pér Parandalimin e konfliktit t€ interesit n€ ushtrimin e funksionit publik ka pér géllim
forcimin e integritetit né sektorin publik dhe garantimin e kryerjes sé€ detyrave publike né
ményré objektive, t€ paanshme dhe transparente né shérbim t€ interesit publik dhe kjo kryesisht
népérmjet identifikimit, parandalimit, menaxhimit dhe zgjidhjes sé konfliktit t€ interesit.

Né& mbéshtetje té nenit 18 paragrafi 11, t€ Ligjit pér Agjenciné kundér Korrupsionit, né lidhje
me nenin 29, paragrafi 4 té Ligjit nr. 08/L-017 p&€r Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit,
Agjencia mund t€ rihapé rastin n€ ¢do kohé nése paragqiten rrethana té reja.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit




